Nº 233, segunda-feira, 7 de dezembro de 200952 2ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009120700052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

ATO Nº 4.406, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2009(*)

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições regulamentares, tendo em vista o que consta
do processo nº 012914/93-2 e conforme a competência estabelecida
no artigo 3º, inciso IX, do Ato da Comissão Diretora nº 12, de 1995,
resolve:

Alterar o Ato do Presidente nº 404, de 1993, que aposentou,
voluntariamente, com proventos proporcionais, a servidora FRAN-
CINETI COSTA FIGUEIREDO, Assessor Legislativo, Área Asses-
soramento Legislativo, Nível III, Padrão 45, para incluir o art. 190 da
Lei nº 8.112/90, tendo em vista que a mesma foi considerada por-
tadora de doença especificada em Lei, conforme laudo expedido pela
Junta Médica do Senado Federal em 21 de outubro de 2009, ob-
servado o disposto no artigo 37, inciso XI, da Constituição Federal.

HAROLDO FEITOSA TAJRA

(*) Republicado por ter saído no DOU, de 03-12-2009, Seção 2,
página 59, com incorreções no original.

ATO Nº 4.421, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso das
suas atribuições regimentais e regulamentares, RESOLVE exonerar, a
partir do dia 03.12.2009, a servidora ELGA MARA TEIXEIRA LO-
PES, matrícula nº 167165, do cargo em comissão de Assessor, sím-
bolo SF-02, da Presidência, do Quadro de Pessoal do Senado Fe-
deral.

HAROLDO FEITOSA TAJRA

Poder Legislativo
.

Poder Judiciário
.

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 655, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2009

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUS-
TIÇA, no uso de suas atribuições e com base no inciso II do art. 35
e no inciso II do art. 9º da Lei nº 8.112/90, r e s o l v e:

Art. 1º Exonerar MARCONE GONÇALVES DOS SANTOS,
do cargo em comissão de Assessor-Chefe da Assessoria de Comu-
nicação Social, do Conselho Nacional de Justiça, nível CJ-2.

Art. 2º Nomear SANDRA RODRIGUES MARTINS para
exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe da Assessoria de
Comunicação Social, do Conselho Nacional de Justiça, nível CJ-2.

Min. GILMAR MENDES

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 770, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 1990, resolve:

Designar ELIZANETE RIBEIRO DIAS, Técnica Judiciária,
Área Administrativa, para substituir o Coordenador de Exame de
Contas Eleitorais e Partidárias, Nível CJ-2, da Secretaria de Controle
Interno e Auditoria, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 342, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2009

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno, resolve:

Exonerar, a partir de 7 de dezembro de 2009, nos termos do
art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, RODRIGO
FRANTZ BECKER, matrícula S051386, do cargo em comissão de
Assessor de Ministro, código CJ-3, do Gabinete da Ministra Maria
Thereza de Assis Moura, em virtude de sua posse em outro cargo
público, inacumulável.

Min. CESAR ASFOR ROCHA

SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIAS DE 4 DE DEZEMBRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 94, IX, d, do Regulamento da Secretaria, e com base
no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 1990, resolve:

No- 853 - Designar MARIA DO SOCORRO BRASIL, matrícula
S020472, para substituir a Assessora-Chefe do Cerimonial e Relações
Públicas, código CJ-3, no período de 1º a 19 de dezembro de 2009,
em virtude do afastamento da titular e da substituta eventual.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, § 1º, do Re-
gulamento da Secretaria do Tribunal, resolve,

No- 854 - Designar JOÃO BATISTA BEZERRA GUIMARÃES, ma-
trícula S026586, para a função comissionada de Assistente II, código
FC-2, do Gabinete do Ministro Nilson Naves, em vaga decorrente da
dispensa de Marcelo Pereira Faria.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base nos arts. 94, IX, d, e 105, § 1º,
do Regulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

No- 855 - Art. 1º Dispensar, a partir de 3 de dezembro de 2009, nos
termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
JOÃO VICENTE DA ROCHA PESSOA, matrícula S051270, da fun-
ção comissionada de Chefe da Seção de Educação e Desenvolvimento
Técnico-Administrativo, código FC-6, da Coordenadoria de Desen-
volvimento de Pessoas, da Secretaria de Gestão de Pessoas, em vir-
tude de sua posse em outro cargo público, inacumulável.

Art. 2º Dispensar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, de função comissionada da Coorde-
nadoria de Desenvolvimento de Pessoas, da Secretaria de Gestão de
Pessoas:

ROSIMEIRA LOPES, matrícula S043464, Chefe da Seção
de Eventos Externos e Pós-Gradução, código FC-6;

SABRINA DE ARAÚJO MAIOLINO, matrícula S033191,
Chefe da Seção de Educação e Desenvolvimento Técnico-Jurídico,
código FC-6;

FANNY KELLER ALVES DE AQUINO, matrícula
S049446, Assistente IV, código FC-4.

Art. 3º Dispensar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, MÔNICA DE JESUS SIMÕES, ma-
trícula S056809, da função comissionada de Assistente IV, código
FC-4, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

Art. 4º Designar para função comissionada da Coordenadoria
de Desenvolvimento de Pessoas, da Secretaria de Gestão de Pes-
soas:

FANNY KELLER ALVES DE AQUINO, matrícula
S049446, Chefe da Seção de Eventos Externos e Pós-Graduação,
código FC-6, em vaga decorrente da dispensa de Rosimeira Lopes;

MARIA DO SOCORRO REIS, matrícula S012968, Chefe da
Seção de Educação e Desenvolvimento Técnico-Jurídico, código FC-
6, em vaga decorrente da dispensa de Sabrina de Araújo Maiolino;

MÔNICA DE JESUS SIMÕES, matrícula S056809, Chefe
da Seção de Educação e Desenvolvimento Técnico-Administrativo,
em vaga decorrente da dispensa de João Vicente da Rocha Pessoa;

ROGÉRIO RODRIGUES DA SILVA, matrícula S039033,
Assistente IV, código FC-4, em vaga decorrente da dispensa de Fanny
Keller Alves de Aquino.

Art. 5º Designar, com base no caput do art. 38 da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, para substituir titulares da Co-
ordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, da Secretaria de Gestão
de Pessoas, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regu-
lamentares e na vacância do cargo em comissão e da função co-
missionada, respectivamente:

CLAUDIA DE OLIVEIRA, matrícula S041542, para subs-
tituir a Coordenadora de Desenvolvimento de Pessoas, código CJ-2;

LANNA DANIELE SANTOS WANDERLEI, matrícula
S055837, para substituir a Chefe da Seção de Eventos Externos e
Pós-Graduação, código FC-6.

Art. 6º Revogar a designação de substituição de SABRINA
DE ARAÚJO MAIOLINO, matrícula S033191, objeto da Porta-
ria/DG n. 365, de 31 de outubro de 2008, publicada no Diário Oficial
da União no dia 3 do mês subsequente.

ATHAYDE FONTOURA FILHO

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 732, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2009

O MINISTRO NO EXERCÍCIO EVENTUAL DA PRESI-
DÊNCIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nomear a servidora MARGARETE NICOLAU DE OLI-
VEIRA, código 4117, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer o cargo em comissão de Assistente Judiciário, Nível CJ-1, do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro José Simpliciano Fontes de Faria
Fernandes, criado por meio do ATO.GDGSET.GP. 389, de
17/6/2009.

VANTUIL ABDALA

ATO N.º 733, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2009

O MINISTRO NO EXERCÍCIO EVENTUAL DA PRESI-
DÊNCIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Exonerar o servidor GUSTAVO CAMARGO COUTINHO
DOS SANTOS, código 30940, Analista Judiciário do Quadro de
Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região - PR, re-
movido para esta Corte, do cargo em comissão de Assessor do Ex.mo
Sr. Ministro Renato de Lacerda Paiva, Nível CJ-3, com efeitos a
contar de 10 de dezembro.

ANTÔNIO JOSÉ DE BARROS LEVENHAGEN

SECRETARIA DO TRIBUNAL

ATOS DE 3 DE DEZEMBRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando n.º 90, de
1º/12/2009, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Walmir Oliveira da
Costa e do memorando n.º 48, de 1º/12/2009, do Gabinete do Ex.mo
Sr. Ministro José Simpliciano Fontes de Faria Fernandes, resolve:

No- 807 - 1 - Dispensar, a pedido, a servidora MARGARETE NI-
COLAU DE OLIVEIRA, código 4117, Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, da função comissionada de Assistente 6, Nível FC-6, da
Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
Walmir Oliveira da Costa.

2 - Dispensar a servidora MARIA PATRICIA DO SOCOR-
RO SANTOS ARAÚJO, código 7333, Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da
Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
José Simpliciano Fontes de Faria Fernandes.

3 - Dispensar o servidor RAFAEL ZOLET MARTINS, có-
digo 43868, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função co-
missionada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de Funções Co-
missionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro José Simpliciano
Fontes de Faria Fernandes.

4 - Designar a servidora MARIA PATRICIA DO SOCORRO
SANTOS ARAÚJO, código 7333, Técnico Judiciário, Área Admi-
nistrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível
FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr.
Ministro José Simpliciano Fontes de Faria Fernandes, em vaga de-
corrente da dispensa da servidora Paula Adriana de Souza Ferreira.

5 - Designar o servidor RAFAEL ZOLET MARTINS, código
43868, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro José Simpliciano
Fontes de Faria Fernandes, em vaga decorrente da dispensa da ser-
vidora Verônica Dias Meirelles.

6 - Designar o servidor JEAN PAULO GOMES DA SILVA,
código 36700, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de
Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro José
Simpliciano Fontes de Faria Fernandes, em vaga decorrente da dis-
pensa da servidora Gláucia Sabbá Franco.

7 - Designar a servidora ALESSANDRA SOUZA CAR-
DOSO, código 45890, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela
de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro José
Simpliciano Fontes de Faria Fernandes, em vaga decorrente da dis-
pensa do servidor Nei Cardoso da Silva.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do Processo TST n.º
505.680/2009-3, resolve:

No- 808 - Retificar o ATO.GDGSET.Nº 777, de 23/11/2009, publicado
no Diário Oficial da União - Seção 2, em 24 de novembro de 2009,
página 36, de forma que onde se lê: "..., da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Vice-Presidente."
leia-se: "..., da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Vice-Presidente, com efeitos a contar de 20 de
novembro de 2009.".

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando n.º 113, de
27/11/2009, da Coordenadoria de Segurança e Transporte, resolve:

No- 809 - 1 - Dispensar o servidor JOSÉ CARLOS DA SILVA LIMA,
código 46037, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria de Segurança e Transporte.

2 - Designar o servidor JOSÉ CARLOS DA SILVA LIMA,
código 46037, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de
Funções Comissionadas da Coordenadoria de Segurança e Transporte,
em vaga decorrente da dispensa da servidora Edileuza Maria Costa
Cunha.

eulina_rocha
Retângulo